
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,180 7,180 0

1.교직원 복지 및 역량강화 7,180 7,180 0

1.교직원연수 4,500 4,500 0

1.직무연수 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.교직원복지 2,680 2,680 0

1.교직원문화행사 2,680 2,680 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.일반업무추진비 480 480 0  

2.학생복지/교육격차 해소 870,691 708,564 162,127

1.급식 관리 418,878 404,372 14,506

1.학교급식운영 418,878 404,372 14,506

1.대체인건비 3,892 1,805 2,087

1.기간제직원인건비 3,881 1,805 2,076
조리종사원 대체인건비(자체)  62,870원

×13일=
818,000

(성립전)조리종사원 대체인건비(목적)  

62,870원×2명×10일=
1,258,000

2.기간제직원법정부담

금
11 0 11(성립전)산재보험료  11,000원×1식= 11,000

2.급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.식생활관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.급식식재료구입비 349,456 337,037 12,419

1.급식용식재료비 349,456 337,037 12,419
(성립전)친환경농산물(초)  758명×186원

×50일-1,000원=
7,049,000

(성립전)친환경농산물(유)  29명×175원

×50일=
254,000

(성립전)우수농산물(초)  758명×130원

×50일=
4,927,000

(성립전)우수농산물(유)  29명×130원×50

일=
189,000

5.급식운영비 35,570 35,570 0

1.일반수용비 26,520 26,520 0  

2.연료비 9,000 9,000 0  
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3.기타공공요금 50 50 0  

6.우유급식비 25,160 25,160 0

1.우유대금 25,160 25,160 0  

7.급식기구확충비(목적) 2,600 2,600 0

1.비품구입비 2,600 2,600 0  

2.보건 관리 31,305 31,305 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,544 22,544 0

1.학생건강검사 8,254 8,254 0

1.학생복지비 8,254 8,254 0  

2.보건실운영 6,940 6,940 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학생복지비 5,840 5,840 0  

3.비품구입비 500 500 0  

3.보건교육운영 4,850 4,850 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 2,550 2,550 0  

4.[국고]학교흡연예방교육사업(목적)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 8,761 8,761 0

1.먹는물관리 7,141 7,141 0

1.일반수용비 7,141 7,141 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0  

3.교육격차 해소 323,688 176,067 147,621

1.급식비지원 248,665 165,777 82,888
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1.급식비지원 248,665 165,777 82,888

1.학생지원금 248,665 165,777 82,888
(성립전)무상급식비(초등)  758명×50일

×2,112원-1,000원=
80,044,000

(성립전)무상급식비(유치원)  29명×50일

×1,961원=
2,844,000

2.방과후학교활동비지원 51,268 2,700 48,568

1.2017. 방과후학교활동비지원금(명시이월)48,568 0 48,568

1.학생지원금 48,568 0 48,568
방과후학교자유수강권  48,568,000원×1식

=
48,568,000

2.특수교육대상자 방과후학교활동비지원금2,700 2,700 0

1.학생지원금 2,700 2,700 0  

3.현장체험학습비지원 8,190 0 8,190

1.현장체험학습비지원 8,190 0 8,190

1.학생지원금 8,190 0 8,190
(성립전)사회적배려대상자현장체험학습(수

학여행)지원  119,523원×63명=
7,530,000

사회적배려대상자현장체험학습(수학여행)

지원(전년도잔액)  10,476원×63명=
660,000

4.누리과정비지원 15,565 7,590 7,975

1.유치원누리과정지원 15,565 7,590 7,975

1.학생지원금 15,565 7,590 7,975
(성립전)유아학비지원금(1/4분기)  

7,975,000원×1교=
7,975,000

4.학생복지 96,820 96,820 0

1.교육복지우선 51,060 51,060 0

1.We Are SpEciAL 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.통합사례관리 24,080 24,080 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 22,880 22,880 0  

3.함께어울림 9,000 9,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0  

4.괜찮아, 잘될거야 10,780 10,780 0

1.운영수당 2,350 2,350 0  

2.교육운영비 8,430 8,430 0  
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5.행복한 동산별(운영비) 6,500 6,500 0

1.무기계약직원인건비 1,700 1,700 0  

2.일반수용비 800 800 0  

3.운영수당 300 300 0  

4.여비 1,500 1,500 0  

5.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

6.시설비 1,000 1,000 0  

7.비품구입비 0 0 0  

2.학생복지운영 45,760 45,760 0

1.졸업앨범제작 5,520 5,520 0

1.교육운영비 5,520 5,520 0  

2.교과용도서구입 37,164 37,164 0

1.교육운영비 37,164 37,164 0  

3.특수교육대상자 치료지원 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

4.특수교육대상자 통학비지원 76 76 0

1.학생복지비 76 76 0  

3.기본적 교육활동 298,384 261,479 36,905

1.교과 활동 119,999 107,689 12,310

1.교과활동지원 27,810 27,540 270

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.학습준비물지원 22,730 22,730 0

1.학습준비물 22,730 22,730 0  

3.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.기초학력지도 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0  
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5.기초학력향상지원 270 0 270

1.운영수당 270 0 270
(성립전)기초학력 보조교사 활동비  

18,000원×1명×15일=
270,000

2.과학교과활동 7,000 7,000 0

1.과학교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

3.[국고]체육교과활동 18,067 18,067 0

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.스포츠강사운영(자체) 1,680 1,680 0

1.기간제직원인건비 1,680 1,680 0  

3.[국고-자체]스포츠강사운영(목적)10,767 10,767 0

1.기간제직원인건비 9,672 9,672 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제직원법정부담

금
995 995 0  

4.토요스포츠데이운영(목적) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

4.예술교과활동 5,900 5,900 0

1.익산의 빛 지원사업(보조금) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

2.교육운영비 3,380 3,380 0  

2.음악교과활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.외국어교과활동 19,109 11,419 7,690

1.영어교과운영 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0  

2.영어체험캠프 1,605 1,500 105

1.운영수당 900 900 0  
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2.교육운영비 705 600 105간식구입  3,000원×35명= 105,000

3.영어회화전문강사 인건비 14,984 7,399 7,585

1.기간제교원인건비 13,608 6,717 6,891(성립전)월급여  2,159,000원×1명×3월= 6,477,000

(성립전)급식비  80,000원×1명×3월= 240,000

(성립전)연차수당  174,000원×1명= 174,000

2.기간제교원법정부담

금
1,376 682 694(성립전)4대보험료  694,000원×1명= 694,000

6.선택교과활동 1,250 1,250 0

1.1학년교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

7.특수교육교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.교육운영비 3,160 3,160 0  

3.비품구입비 440 440 0  

8.유치원교과활동 37,063 32,713 4,350

1.원아건강관리 413 413 0

1.운영수당 100 100 0  

2.학생복지비 313 313 0  

2.교수학습지원 19,848 19,848 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.교육운영비 14,008 14,008 0  

4.비품구입비 4,500 4,500 0  

5.도서구입비 360 360 0  

3.학부모교육 1,540 1,540 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0  

4.현장체험학습활동 2,872 2,872 0

1.교육운영비 2,872 2,872 0  
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5.누리과정운영(목적) 8,490 4,140 4,350

1.교육운영비 8,490 4,140 4,350(성립전)간식비  700,000원×3개월= 2,100,000

(성립전)체육복, 가방구입비  321,000원

×1회=
321,000

(성립전)재료비  1,429,000원×1식= 1,429,000

(성립전)현장체험학습비  500,000원×1회= 500,000

6.독서교육운영(목적) 3,900 3,900 0

1.일반수용비 755 755 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.도서구입비 2,145 2,145 0  

2.창의적 체험활동 178,385 153,790 24,595

1.자율활동 84,000 64,200 19,800

1.학급교육활동경비 24,800 24,800 0

1.교육운영비 24,800 24,800 0  

2.학생회활동 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0  

3.학교스포츠클럽운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 980 500 480강사비  24,000원×20일= 480,000

2.교육운영비 520 1,000 -480클럽 운영  -480,000원×1회= -480,000

4.원도심학교운영(지자체지원) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

5.원도심학교운영(목적사업) 49,600 29,800 19,800

1.운영수당 3,450 3,450 0  

2.교육운영비 44,562 25,362 19,200
(성립전)(도서관 활성화) 명예사서 중식비

지원  4,000원×1명×75일=
300,000

(성립전)1학년 교육과정 연계 및 재구성 

운영비  3,150,000원×1회=
3,150,000

(성립전)2학년 교육과정 연계 및 재구성 

운영비  3,150,000원×1회=
3,150,000

(성립전)3학년 교육과정 연계 및 재구성 

운영비  3,150,000원×1회=
3,150,000

(성립전)4학년 교육과정 연계 및 재구성 

운영비  3,150,000원×1회=
3,150,000

(성립전)5학년 교육과정 연계 및 재구성 

운영비  1,330,000원×1회=
1,330,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)6학년 교육과정 연계 및 재구성 

운영비  3,150,000원×1회=
3,150,000

(성립전)교육과정연계 목공 재료구입비(5

학년)  13,000원×140명=
1,820,000

3.목적사업업무추진비 1,588 988 600
(성립전)(아카펠라, 1~6학년)협의회비  

100,000원×6개부서×1회=
600,000

2.현장체험학습활동 77,895 73,100 4,795

1.현장학습 39,195 34,400 4,795

1.교육운영비 39,195 34,400 4,795
(성립전)5학년 현장체험학습 경비  35,000

원×137명=
4,795,000

2.수학여행 21,900 21,900 0

1.여비 900 900 0  

2.교육운영비 21,000 21,000 0  

3.교실밖 에듀버스운영 16,800 16,800 0

1.교육운영비 16,800 16,800 0  

3.동아리활동 14,750 14,750 0

1.동아리활동 7,050 7,050 0

1.학생복지비 7,050 7,050 0  

2.스포츠클럽(목적) 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0  

4.진로활동 1,740 1,740 0

1.자기이해활동 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0  

4.선택적 교육활동 618,357 602,067 16,290

1.방과후학교 운영 544,835 538,487 6,348

1.방과후학교운영 450,226 450,226 0

1.특기적성교육 428,658 428,658 0

1.운영수당 311,538 311,538 0  

2.교육운영비 117,120 117,120 0  

2.방과후학교보조인력운영 3,648 3,648 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.기간제직원법정부담

금
48 48 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.도시지역방과후학교지원금 16,000 16,000 0

1.기간제직원인건비 7,080 7,080 0  

2.일반수용비 2,768 2,768 0  

3.전기요금 4,484 4,484 0  

4.연료비 1,000 1,000 0  

5.교육운영비 500 500 0  

6.기간제직원법정부담

금
168 168 0  

4.특수교육대상자 방과후학교운영 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  

2.돌봄교실운영 57,500 57,500 0

1.돌봄교실운영비 55,500 55,500 0

1.무기계약직원인건비 14,305 0 14,305
돌봄전담인력 기본급  821,350원×2명×4

개월+868,400원×2명×2개월=
10,045,000

돌봄전담인력 상여금  150,000원×2명= 300,000

돌봄전담인력 급식비  130,000원×2명×6

개월=
1,560,000

돌봄전담인력 맞춤형복지비  200,000원×2

명=
400,000

명절휴가비  500,000원×2명×2회= 2,000,000

2.일반수용비 2,222 2,222 0  

3.전기요금 1,500 1,500 0  

4.교육운영비 34,933 50,778 -15,845위탁운영비  -22,060,000원= -22,060,000

프로그램운영비  6,215,000원×1식= 6,215,000

5.무기계약직원법정부

담금
1,540 0 1,5404대보험료  770,000원×2명= 1,540,000

6.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.돌봄교실운영비(지자체) 2,000 2,000 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 1,860 1,860 0  

3.유치원방과후학교운영 37,109 30,761 6,348

1.방과후과정운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  
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2.시간제기간제교사운영(목적) 25,234 22,511 2,723

1.기간제교원인건비 23,058 20,335 2,723(성립전)성과상여금  2,723,000원×1식= 2,723,000

2.기간제교원법정부담

금
2,176 2,176 0  

3.방과후과정운영(목적) 7,075 3,450 3,625

1.운영수당 4,260 2,100 2,160(성립전)특성화강사비  720,000원×3개월= 2,160,000

2.교육운영비 2,815 1,350 1,465(성립전)간식비  600,000원×2개월= 1,200,000

(성립전)방학중 중식비  264,900원×1회= 265,000

2.독서활동 13,950 13,950 0

1.독서활동운영 13,950 13,950 0

1.독서활성화지원 11,950 11,950 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.비품구입비 2,200 2,200 0  

3.도서구입비 9,000 9,000 0  

2.2018. 학교도서관 학부모자원봉사 활동비2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.교기육성 59,572 49,630 9,942

1.교기운영 58,572 48,630 9,942

1.축구부운영 4,500 4,500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.수영부운영 4,500 4,500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.운동부지도자여비 4,000 4,000 0

1.여비 4,000 4,000 0  

4.운동부지도자(수영) 12,343 12,343 0

1.기간제직원인건비 10,762 10,762 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  
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3.기간제직원법정부담

금
1,181 1,181 0  

5.운동부지도자(축구) 12,087 12,087 0

1.기간제직원인건비 10,632 10,632 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,055 1,055 0  

6.축구부/육성종목운영비(03.22)(목적)8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

7.수영부/육성종목운영비(03.22)(목적)2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

8.전국소년체전 유망선수 특별훈련지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

9.수영부/육성종목운영비2차(05.10.)목적400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)출전비, 훈련비  식비 8,000원×5

명×10식=
400,000

10.수영부/제47회소체출전(훈련)비5.23.-목적300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)출전비,훈련비  특식비 25,000원

×4명×3식=
300,000

11.축구부/체육인재양성훈련보조금(6.29.목적)3,232 0 3,232

1.교육운영비 3,232 0 3,232
(성립전)출전비,훈련비(숙박비)  35,000원

×21명×4일=
2,940,000

(성립전)출전비,훈련비(간식비)  292,000

원×1회=
292,000

12.수영부/체육인재양성훈련보조금(6.29.목적)1,010 0 1,010

1.교육운영비 1,010 0 1,010
(성립전)훈련용품구입비(수영복,수경,타올

)  56,111원×6명×3종=
1,010,000

13.축구부/제48회소년체전대비강화훈련비(7.20.목적)5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
훈련비(식비,특식비,간식비)  24,000원

×20명×10회=
4,800,000

훈련용품구입비(축구공 등)  50,000원×4

개=
200,000

2.[국고]국고보조교기운영 1,000 1,000 0

1.[국고]수영부/제47회소체훈련비(04.20.)목적1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 161,192 156,992 4,200

1.교무업무 운영 31,040 29,020 2,020
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1.교무학사운영 31,040 29,020 2,020

1.교무학사운영 3,100 3,100 0

1.무기계약직원인건비 800 800 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.교육과정운영 18,610 18,610 0

1.교육운영비 18,610 18,610 0  

3.교육과정워크숍 2,450 2,450 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 1,600 1,600 0  

3.일반업무추진비 250 250 0  

4.입학식 및 졸업식 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

5.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.환경정리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

7.2018. 기간제교사성과상여금 2,020 0 2,020

1.기간제교원인건비 2,020 0 2,020(성립전)성과상여금  2,020,000원×1식= 2,020,000

2.생활지도운영 2,601 2,601 0

1.학생생활상담지도 1,901 1,901 0

1.학생생활지도운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학부모안전도우미회운영(목적) 1,660 1,660 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.여비 60 60 0  

3.416 단원고 약선도서구입(목적) 141 141 0
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1.도서구입비 141 141 0  

2.학교폭력예방 700 700 0

1.학교폭력예방활동지원 700 700 0

1.운영수당 500 500 0  

2.여비 100 100 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

3.연구학교 운영 52,500 52,500 0

1.연구학교운영 52,500 52,500 0

1.혁신학교운영 43,500 43,500 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.여비 200 200 0  

3.교육운영비 32,400 32,400 0  

4.학생복지비 5,000 5,000 0  

5.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0  

6.도서구입비 1,500 1,500 0  

2.익산혁신교육특구(혁신학년) 9,000 9,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0  

3.도서구입비 1,500 1,500 0  

4.학습지원실 운영 32,180 30,000 2,180

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 30,180 28,000 2,180

1.학교정보화지원 28,000 28,000 0

1.일반수용비 6,840 6,840 0  
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2.기타공공요금 5,040 5,040 0  

3.교육운영비 5,650 5,650 0  

4.비품구입비 9,800 9,800 0  

5.기타자산취득비 670 670 0  

2.ICT활용교육지원 2,180 0 2,180

1.운영수당 180 0 180ICT 활용 교육 강사비  180,000원×1회= 180,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
ICT 활용 교육 교재구입비  50,000원×40

권=
2,000,000

5.교육여건 개선 42,871 42,871 0

1.교육환경개선 42,871 42,871 0

1.학년연구실비품구입 9,605 9,605 0

1.비품구입비 9,605 9,605 0  

2.사물함구입 3,266 3,266 0

1.비품구입비 3,266 3,266 0  

3.칠판교체사업 30,000 30,000 0

1.시설비 30,000 30,000 0  

6.학교 일반운영 272,313 268,804 3,509

1.학교기관 운영 73,762 72,742 1,020

1.부서기본운영 59,054 58,034 1,020

1.교장실운영 7,152 7,152 0

1.일반업무추진비 3,360 3,360 0  

2.직책급업무추진비 3,792 3,792 0  

2.행정실운영 42,702 41,682 1,020

1.일반수용비 15,332 15,332 0  

2.기타공공요금 350 350 0  

3.여비 26,220 25,200 1,020관외출장여비  30,000원×34회= 1,020,000

4.교직원복지비 300 300 0  

5.일반업무추진비 500 500 0  

3.교무실운영 9,200 9,200 0
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1.일반수용비 7,600 7,600 0  

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0  

2.병설유치원기본운영 14,708 14,708 0

1.공공요금 및 제세공과금 3,960 3,960 0

1.전기요금 3,600 3,600 0  

2.기타공공요금 360 360 0  

2.공기질관리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0  

3.먹는물관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

4.방역관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

5.시설관리용역 1,092 1,092 0

1.일반수용비 1,092 1,092 0  

6.시설일반관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

7.여비 1,716 1,716 0

1.여비 1,716 1,716 0  

8.유치원운영 2,940 2,940 0

1.일반수용비 2,740 2,740 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 193,501 191,012 2,489

1.학교시설장비유지 193,501 191,012 2,489

1.공공요금및제세공과금 79,906 79,906 0

1.전기요금 50,250 50,250 0  

2.상하수도료 24,168 24,168 0  

3.기타공공요금 5,488 5,488 0  

2.시설일반관리 30,458 27,990 2,468
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1.기간제직원인건비 880 880 0  

2.일반수용비 27,598 25,130 2,468시설 소규모수선비  500,000원×3회= 1,500,000

학생용 정수기 임차료  88,000원×11개월= 968,000

3.운영수당 1,980 1,980 0  

3.폐기물처리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

4.당직관리 38,099 41,592 -3,493

1.무기계약직원인건비 15,191 0 15,191경비원 인건비  935,880원×2명×6개월= 11,231,000

경비원 급식비  130,000원×2명×6개월= 1,560,000

경비원 맞춤형복지비  200,000원×2명= 400,000

경비원 명절휴가비  500,000원×2명×2회= 2,000,000

2.일반수용비 21,377 41,592 -20,215유인경비용역료  -20,215,000원= -20,215,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,531 0 1,531경비원 4대보험료  765,420원×2명= 1,531,000

5.시설관리용역 8,944 12,444 -3,500

1.일반수용비 8,944 12,444 -3,500냉난방기청소용역비  -3,500,000원×1회= -3,500,000

6.깨끗한학교만들기 33,014 26,000 7,014

1.무기계약직원인건비 13,243 0 13,243청소원 인건비  816,840원×2명×6개월= 9,803,000

청소원 급식비  130,000원×2명×4개월= 1,040,000

청소원 맞춤형복지비  200,000원×2명= 400,000

청소원 명절휴가비  500,000원×2명×2회= 2,000,000

2.일반수용비 18,114 26,000 -7,886
깨끗한학교만들기(학교청소용역)  

-7,886,000원=
-7,886,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,657 0 1,657청소원 4대보험료  828,300원×2명= 1,657,000

7.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

8.체육관관리 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

3.학교운영 협력 5,050 5,050 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0
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1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 3,950 3,950 0

1.학부모회 운영 550 550 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 0 0 0  

3.일반업무추진비 550 550 0  

2.학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

3.학부모학교참여 활성화지원(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 903 5,995 -5,092

1.반환금 0 660 -660

1.반환금 0 660 -660

1.반환금 0 660 -660

1.반환금 0 660 -660
수학여행 저소득층 자녀지원금 집행잔액  

-660,000원×1회=
-660,000

2.예비비 903 5,335 -4,432

1.예비비 903 5,335 -4,432

1.예비비 903 5,335 -4,432

1.예비비 903 5,335 -4,432예비비(초등)  -4,432,000원×1식= -4,432,000

세출합계 2,229,0202,011,081 217,939
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